



Comune di Savignano sul Panaro (MO)
Via Doccia 64 tel 059/759911- fax 059730160
P.I 00242970366
www.savignano.it

COPIA

Nr. 222 DEL 30/09/2024

**DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA
URBANISTICA, PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO E AMBIENTE**

OGGETTO

**INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E MANUTENZIONE
DELL'AREA DENOMINATA "EX FRANTOIO MEG" A
SAVIGNANO SUL PANARO CUP: C91G23000220002 -
INTERVENTO FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA
ROMAGNA CON FONDI EX ART. 12, COMMA 3, DELLA
l.r. N. 17/1991 - AFFIDAMENTO PRESTAZIONI TECNICHE
AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. b) D. Lgs.
36/2023 - CIG: B30CD9AD74 - DETERMINAZIONE A
CONTRARRE E DI IMPEGNO**

IMPORTO ATTO 0,00

OGGETTO:

INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E MANUTENZIONE DELL'AREA DENOMINATA "EX FRANTOIO MEG" A SAVIGNANO SUL PANARO CUP: C91G23000220002 - INTERVENTO FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA CON FONDI EX ART. 12, COMMA 3, DELLA l.r. N. 17/1991 - AFFIDAMENTO PRESTAZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. b) D. Lgs. 36/2023 - CIG: B30CD9AD74 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI IMPEGNO

IL RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA, PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO E AMBIENTE

Richiamato il decreto del Sindaco prot. n. 6831 del 06/06/2024 con cui sono stati prorogati gli incarichi dei Responsabili di Area del Comune di Savignano sul Panaro con posizione organizzativa;

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 15/03/2024 ad oggetto “Approvazione della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 15/03/2024 ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 21 del 15/03/2024 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024-2026 - parte finanziaria”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 02/07/2024 ad oggetto “1° variazione al bilancio di previsione 2024/2026 (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000) e conseguente modifica del Piano Esecutivo di Gestione”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 24/07/2024 ad oggetto “Ratifica della 1° variazione al bilancio di previsione 2024/2026 apportata dalla Giunta comunale per motivi di urgenza (art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000)”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 del 30/07/2024 ad oggetto “Assestamento generale e verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi degli artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000 - 2° variazione al bilancio di previsione 2024/2026”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 07/08/2024 ad oggetto “variazione al Piano Esecutivo di Gestione conseguente alla variazione di assestamento generale di bilancio e alla salvaguardia degli equilibri di bilancio”;

Premesso che:

- con precedente deliberazione di Giunta comunale n. 90 del 30/10/2023 è stata approvata una proposta progettuale per il miglioramento e la manutenzione dell’area denominata “ex frantoio MEG”, precedentemente destinata ad attività estrattiva e di lavorazione inerti, sulla quale si sono già conclusi i lavori di sistemazione finale dell’area, certificati ai sensi dell’art. 56 del vigente PAE con atto del Responsabile dell’Area Tutela ambiente e Risparmio energetico n. 7233 del 25/6/2021;
- la suddetta proposta progettuale è stata oggetto di istanza di finanziamento regionale nell’ambito del bando approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1685 del 9/10/2023 per la concessione di contributi a favore dei Comuni ai sensi dell’art. 12, comma

3, della L.R. 17/1991, in relazione a interventi di recupero e valorizzazione di aree già interessate da attività estrattive;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Difesa del Territorio della Regione Emilia Romagna n. 25904 del 6/12/2023 è stato assegnato al Comune di Savignano sul Panaro un finanziamento di € 125.000,00 per l’attuazione dell’intervento in parola, da concludersi entro il 31/12/2024;

Dato atto che:

- con deliberazione di Giunta comunale n. 63 del 2/07/2024 l’intervento è stato inserito all’interno della programmazione economica dell’Ente;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 70 del 7/08/2024 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento;

Evidenziato che l’intervento, al quale è stato attribuito il CUP C91G23000220002, è stato suddiviso ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2024 nei seguenti lotti di intervento:

- Lotto 1 – Lavori di manutenzione generale dell’area, avente una superficie di circa 45.000 mq, mediante sfalcio del verde e e il ripristino dei percorsi interni che la connettono al vicino percorso “natura” posto tra il Panaro e il Canal Torbido;
- Lotto 2 – Fornitura e posa di attrezzature ludiche;
- Lotto 3 – Fornitura e posa di attrezzature sportive e arredi;
- Lotto 4: stampa, fornitura e posa di cartelli e pannelli;

Richiamato il quadro economico dell’intervento CUP: C91G23000220002 di seguito riportato:

Quadro Economico d'intervento	-
CUP: C91G23000220002	
Lotto 1	
Lavori	€ 27.375,50
Oneri sicurezza	€ 1.624,50
Totale lavori lotto 1	€ 29.000,00
Spese tecniche (d.l.)	€ 1.600,00
Imprevisti	€ 4.000,00
Iva su lavori e imprevisti (22%)	€ 7.260,00
Arrotondamenti	€ 9,20
Totale somme a disposizione Lotto 1	€ 12.869,20
Totale Lotto 1	€ 41.869,20
Lotto 2	
Forniture Lotto 2	€ 40.000,00
Iva Lotto 2	€ 8.800,00
Totale Lotto 2	€ 48.800,00
Lotto 3	
Forniture Lotto 3	€ 12.000,00
Iva Lotto 3	€ 2.640,00
Totale Lotto 3	€ 14.640,00
Lotto 4	
Forniture Lotto 4	€ 12.500,00
Iva Lotto 4	€ 2.750,00
Totale Lotto 4	€ 15.250,00
Coord.sic.es. (eventuale)	€ 4.440,80
Totale intervento	€ 125.000,00

Precisato che:

- l'intero quadro economico sopra riportato trova copertura al capitolo di spesa 05200.0000 "Interventi di qualificazione ambientale" Missione 1 – Programma 6 – Piano finanziario 2-2-1-9314, del bilancio 2024-2026, esercizio 2024 (impegni di spesa n. 526/2024 e n. 527/2024);
- il finanziamento dell'intervento è previsto con fondi regionali ex art. 12, comma 3, della L.R. n. 17/1991, assegnati all'intervento in oggetto con determinazione del Dirigente del Settore Difesa del Territorio della Regione Emilia Romagna n. 25904 del 6/12/2023 nella misura di € 125.000,00 (accertamento n. 168/2024);

Dato atto che ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023 si rende necessario provvedere all'affidamento a tecnico abilitato del servizio di direzione dei lavori di cui al Lotto 1, in quanto il Comune di Savignano sul Panaro non dispone di personale sufficiente a svolgere direttamente la prestazione;

Dato atto inoltre che si rende necessario provvedere alla nomina del Coordinatore della sicurezza in fase esecutiva, con compiti di redazione del PSC, ai sensi dell'art. 90, comma 5, e dell'art. 92, comma 2, del D.Lgs. 81/2008, in quanto la Ditta affidataria del Lotto 1 ha dichiarato la propria intenzione di avversi del subappalto per l'esecuzione dei lavori;

Vista l'offerta economica acquisita agli atti con prot. n. 10718 del 16/09/2024 formulata da ing. Stefania Savini, libero professionista con studio a Vignola (MO), in via Caruso n. 65, C.F.: SVNSFN76D52G535Q, P.I.: 03429430360, corrispondente a € 1.920,00 (oltre oneri previdenziali e IVA) di cui: € 870,00 per la direzione lavori e € 1.050,00 per il coordinamento sicurezza e redazione del PSC;

Dato atto che:

– l'importo del servizio è complessivamente inferiore a 140.000 €;
– trattandosi di affidamento di servizi di importo inferiore a 140.000 € per lo stesso non vi è l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'art. 37 del D. Lgs. 36/2023;

Considerato che:

– trattandosi di appalto d'importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell'art. 62, comma 1, del D. lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;
– l'art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 €, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
– l'art. 17, comma 2, del D. lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;
– il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell'art. 15 del D. lgs. n. 36/2023 è l'ing. Laura Pizzirani, tecnico dell'Area Urbanistica, Programmazione territorio e Ambiente, come stabilito con deliberazione di Giunta comunale n. 70/2024;

– le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria, in secondo luogo per la posizione nella quale è prevista l'esecuzione del contratto;

Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

Verificato che l'ing. Stefania Savini (C.F.: SVNSFN76D52G535Q, P.I.: 03429430360):

- è in possesso di esperienza idonea all'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente atto, nonché delle abilitazioni necessarie, come da attestazioni acquisite agli atti;
- non si trova in una delle condizioni previste dagli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, come da dichiarazione acquisita agli atti;
- è in regola con il versamento dei contributi, come da certificato rilasciato da INARCASSA e acquisito agli atti con prot. n. 10717 del 16/9/2024,

Considerata vantaggiosa per l'Ente l'offerta economica presentata dalla suddetta professionista Stefania Savigni, ingegnere, (C.F.: SVNSFN76D52G535Q, P.I.: 03429430360), corrispondente a € 870,00 per la direzione dei lavori del Lotto 1 e € 1.050,00 per il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva comprensivo della redazione del PSC, per un importo totale di € 1.920,00 oltre oneri contributivi al 4% (€ 76,80) e oltre IVA al 22% (€ 439,30);

Ritenuto pertanto che sussistano gli estremi per procedere all'affidamento dei servizi tecnici in parola a ing. Stefania Savini, libero professionista con studio a Vignola (MO), in via Caruso n. 65, C.F.: SVNSFN76D52G535Q, P.I.: 03429430360, per un importo contrattuale di € 1.920,00 oltre oneri contributivi e fiscali, per complessivi € 2.436,10, ritenuto congruo e conveniente per l'amministrazione in relazione alle attuali condizioni di mercato;

Dato atto che:

- trattandosi di affidamento di importo inferiore a 5.000 €, lo stesso non soggiace all'obbligo di perfezionamento tramite Mercato elettronico della pubblica amministrazione, ai sensi dell'art. 1, comma 450, della L. 296/2006;
- l'affidamento in parola è in deroga rispettato il principio della rotazione ai sensi dell'art. 49, comma 6, del D. Lgs. 36/2023;
- ai fini della tracciabilità di cui alla legge 136/2010, è stato acquisito il seguente CIG B30CD9AD74
- per l'affidamento in parola non è richiesta garanzia definitiva ai sensi dell'art. 53, comma 1, del D. Lgs 36/2023;
- ai sensi di quanto disposto all'art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
- la stipula del contratto oggetto del presente affidamento avviene alla maniera commerciale, mediante scambio di corrispondenza;

Ritenuto sulla base di quanto sopra esposto di poter attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147bis del D. Lgs. 267/2020;

Rilevato il pieno rispetto, in fase di istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l'insussistenza, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 36 2023, di conflitto di interesse in capo al RUP in relazione ai destinatari finali dello stesso;

Ritenuto necessario provvedere ad assumere un impegno di spesa pari a € 2.436,10 (di cui € 439,30 di IVA) sul cap. 05200.0000 "Interventi di qualificazione ambientale" Missione 1 – Programma 6 – Piano finanziario 2-2-1-9314, del bilancio 2024-2026, esercizio 2024, a favore di ing. Stefania Savini (sogg. n. 802) per l'affidamento dei servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva, compresa redazione del PSC, dell'intervento di Miglioramento e manutenzione dell'area denominata ex MEG – CUP: C91G23000220002 ,

Dato atto che occorre provvedere, a tal fine, alla corrispondente riduzione dell'imp. n. 527/2024, assunto con precedente det. n. 216 del 19/9/2024 a copertura del Quadro economico di progetto, dando atto che lo stesso è da intendersi modificato come segue:

Quadro Economico d'intervento - CUP: C91G23000220002 (aggiornamento)			
	Importo di progetto	Importo post affidamento Lotto 2	Importo post affidamento servizi tecnici
Lotto 1			
Lavori	€ 27.375,50	€ 27.375,50	€ 27.375,50
Oneri sicurezza	€ 1.624,50	€ 1.624,50	€ 1.624,50
Totale lavori lotto 1	€ 29.000,00	€ 29.000,00	€ 29.000,00
Spese tecniche (d.l.)	€ 1.600,00	€ 1.600,00	€ 1.103,85
Imprevisti	€ 4.000,00	€ 4.000,00	€ 4.000,00
Iva su lavori e imprevisti (22%)	€ 7.260,00	€ 7.260,00	€ 7.260,00
<i>Accantonamento somme a disposizione Lotto 1</i>			€ 496,15
Arrotondamenti	€ 9,20	€ 9,20	€ 9,20
Totale somme a disposizione Lotto 1	€ 12.869,20	€ 12.869,20	€ 12.869,20
Totale Lotto 1	€ 41.869,20	€ 41.869,20	€ 41.869,20
Lotto 2			
Forniture Lotto 2	€ 40.000,00	€ 38.283,41	€ 38.283,41
Iva Lotto 2	€ 8.800,00	€ 8.422,35	€ 8.422,35
Totale Lotto 2	€ 48.800,00	€ 46.705,76	€ 46.705,76
Lotto 3			
Forniture Lotto 3	€ 12.000,00	€ 12.000,00	€ 12.000,00
Iva Lotto 3	€ 2.640,00	€ 2.640,00	€ 2.640,00
Totale Lotto 3	€ 14.640,00	€ 14.640,00	€ 14.640,00
Lotto 4			
Forniture Lotto 4	€ 12.500,00	€ 12.500,00	€ 12.500,00
Iva Lotto 4	€ 2.750,00	€ 2.750,00	€ 2.750,00
Totale Lotto 4	€ 15.250,00	€ 15.250,00	€ 15.250,00
Coord.sic.es. (eventuale)	€ 4.440,80	€ 4.440,80	€ 1.332,24
<i>Accantonamento somme a disposizione</i>		€ 2.094,24	€ 5.202,80
Totale intervento	€ 125.000,00	€ 125.000,00	€ 125.000,00

Precisato, ai sensi dell'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 e dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:

– si deve provvedere all'attuazione, entro il 31/12/2024, del progetto esecutivo CUP: C91G23000220002 approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 70/2024, ammesso al Determinazione numero 222 del 30/09/2024 prop. n.7176

contributo regionale di cui al bando approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 1685 del 9/10/2023 per la concessione di contributi a favore dei Comuni ai sensi dell'art. 12, comma 3, della L.R. 17/1991, in relazione a interventi di recupero e valorizzazione di aree già interessate da attività estrattive;

- si intende pertanto provvedere all'affidamento dei servizi tecnici per la direzione dei lavori di cui al Lotto 1 e il coordinamento generale della sicurezza in fase esecutiva, compresa redazione del PSC (CIG: B30CD9AD74);
- il fine perseguito è la valorizzazione e il miglioramento della fruibilità dell'area pubblica denominata "ex frantoio MEG";
- l'appalto è affidato direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36 2023 a ing. Stefania Savini, libero professionista con studio a Vignola (MO), in via Caruso n. 65, C.F.: SVNSFN76D52G535Q, P.I.: 03429430360;
- l'importo del contratto ammonta a € 1.920,00 oltre oneri contributivi e IVA;
- il contratto sarà sottoscritto alla maniera commerciale mediante scambio di corrispondenza;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali D.Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

Visto l'art. 4 del D.Lgs. n.165/2001;

Visto il D. Lgs. 118/2011;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011;

DETERMINA

1) di disporre l'affidamento, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, dei servizi tecnici di ingegneria necessari a dare attuazione all'intervento di "Miglioramento e manutenzione dell'area denominata ex frantoio MEG" CUP: C91G23000220002 e consistenti nella direzione lavori relativa al Lotto 1 e coordinamento della sicurezza in fase esecutiva a ing. Stefania Savini, libero professionista con studio a Vignola (MO), in via Caruso n. 65, C.F.: SVNSFN76D52G535Q, P.I.: 03429430360;

2) di dare atto che l'importo dell'affidamento ammonta a € 2.436,10, come da schema seguente:

Prestazione	Importo prestazione	Oneri contributivi	IVA	Totale
Direzione lavori	€ 870,00	€ 34,80	€ 199,06	€ 1.103,86
Coord. Sic. - PSC	€ 1.050,00	€ 42,00	€ 240,24	€ 1.332,24
				€ 2.436,10

3) di provvedere a tal fine alla riduzione di € 2.436,10 dell'imp. n. 527/2024, assunto con precedente det. n. 216 del 19/9/2024 del Quadro economico di progetto, e conseguente re-impegno della medesima somma di € 2.436,10 a favore di ing. Stefania Savini (sogg. n. 802);

4) di dare atto che il cronoprogramma dell'investimento risulta essere il seguente:

Titolo	2024	Totale
"Miglioramento e manutenzione dell'area denominata ex frantoio MEG" CUP:	€ 125.000,00	€ 125.000,00

C91G23000220002		
-----------------	--	--

5) di dare atto che il cronoprogramma della spesa relativa alle prestazioni tecniche oggetto di affidamento risulta essere il seguente:

Titolo	2024	Totale
“Miglioramento e manutenzione dell’area denominata ex frantoio MEG” CUP: C91G23000220002 – Lotto 2 CIG: B30678E741	€ 2.436,10	€ 2.436,10

6) di procedere alla sottoscrizione del contratto alla maniera commerciale, nonché alla liquidazione della spesa, previa conclusione delle prestazioni e presentazione di regolare fattura, previo accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate, con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla professionista incaricata, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

7) di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria.

L'ISTRUTTORE
(LAURA PIZZIRANI)

IL RESPONSABILE D'AREA
(Dott.ssa Maura Tassinari)
f.to digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA URBANISTICA,
PROGRAMMAZIONE DEL TERRITORIO E AMBIENTE

OGGETTO:

**INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO E MANUTENZIONE DELL'AREA
DENOMINATA "EX FRANTOIO MEG" A SAVIGNANO SUL PANARO CUP:
C91G23000220002 - INTERVENTO FINANZIATO DALLA REGIONE EMILIA
ROMAGNA CON FONDI EX ART. 12, COMMA 3, DELLA l.r. N. 17/1991 -
AFFIDAMENTO PRESTAZIONI TECNICHE AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1
LETT. b) D. Lgs. 36/2023 - CIG: B30CD9AD74 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE
E DI IMPEGNO**

**VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

In base alla considerazione degli elementi al momento disponibili, si attesta la regolarità contabile (art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000) e la copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D.Lgs. n. 267/2000).

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari

RILASCIA

il Visto **POSITIVO**

E/S	Capitolo	Anno-Imp/Acc	Importo	Fornitore
-----	----------	--------------	---------	-----------

DATA ESECUTIVITA':30-09-2024

**IL RESPONSABILE DELL'AREA SERVIZI
FINANZIARI**

Drusiani Damiano

F.to digitalmente

Documento informatico firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa